
 

 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPOZIȚIA 

nr. 58 din 28 ianuarie 2023  

 

În conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de urgență, de 

asediu și de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 132-137, art. 696), 

cu modificările ulterioare, art. 2 din Hotărârea Parlamentului nr. 41/2022 privind declararea 

stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 522, art. 631), cu 

modificările ulterioare, Hotărârea Parlamentului nr. 105/2022 privind prelungirea stării de 

urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 119, art.2161), Hotărârea 

Parlamentului nr. 163/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2022, nr. 186, art.3521), Hotărârea Parlamentului nr. 245/2022 privind 

prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 245, art. 

472), Hotărârea Parlamentului nr. 278/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 307, art. 604), Hotărârea Parlamentului nr. 330/2022 

privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 392, 

art. 732) și pct. 6-9 din Regulamentul Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii 

Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1340/2001 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2001, nr. 150-151, art. 1387), cu modificările ulterioare, Comisia pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPUNE: 

 

1. În scopul acoperirii cheltuielilor suportate pentru gestionarea crizei refugiaților: 

1.1. Se alocă, din fondul de intervenție al Guvernului, mijloace financiare în sumă 

de 3952,4 mii lei pentru întreținerea centrelor de plasament temporar pentru persoane 

refugiate, instituite de autoritățile publice locale de nivelul al doilea, conform anexei nr. 1. 

1.2. Se alocă, din fondul de intervenție al Guvernului, mijloace financiare în sumă 

de 327,3 mii lei pentru întreținerea centrelor de plasament temporar pentru persoane 

refugiate, instituite de autoritățile publice locale de nivelul întâi, conform anexei nr. 2. 

1.3. Se alocă, din fondul de intervenție al Guvernului, mijloace financiare în sumă 

de 1359,4 mii lei către Ministerul Muncii și Protecției Sociale în scopul acoperirii costurilor 

de funcționare a centrelor de plasament temporar pentru persoane refugiate, create de 

instituțiile publice din subordinea autorităților publice centrale, întreprinderile de stat, 

societățile cu capital majoritar de stat, organizațiile necomerciale, conform anexei nr. 3. 

Subpct. 1.3  modificat (completat) prin subpct.6.7 din Dispoziția Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova nr. 65 din 3 aprilie 2023. 
 



 

 

1.4. Se alocă, din fondul de intervenție al Guvernului, mijloace financiare în sumă 

de 14,2 mii lei către Ministerul Educației și Cercetării în scopul acoperirii costurilor de 

funcționare a centrelor de plasament temporar pentru persoane refugiate, create de instituțiile 

bugetare din subordinea Ministerului Educației și Cercetării, conform anexei nr. 4. 

1.5. Se alocă, din fondul de intervenție al Guvernului, mijloace financiare în sumă 

de 140,0 mii lei către Ministerul Muncii și Protecției Sociale în scopul acoperirii costurilor 

de funcționare a centrelor de plasament temporar pentru persoane refugiate, create de 

instituțiile bugetare din subordinea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, conform anexei 

nr. 5. 

 

2. Referitor la asistența internațională pentru Ucraina: 

2.1. Se aprobă acordarea Ucrainei a bunurilor materiale, în calitate de asistență 

internațională, cu titlu gratuit, din gestiunea Ministerului Afacerilor Interne (IGSU, ARM), 

în sumă de 15 015 026,29 lei, conform anexei nr. 6, cu elaborarea ulterioară a hotărârii 

Guvernului.  

2.2. Se aprobă acordarea Ucrainei a bunurilor materiale, în calitate de asistență 

internațională, cu titlu gratuit, din gestiunea Ministerului Sănătății, în sumă de 1 789 993,19 

lei, conform anexei nr. 7. Lista bunurilor expediate este aprobată prin ordinul Ministrului 

Sănătății. 

2.3. Inspectoratului General  pentru  Situații  de Urgență al MAI va întreprinde 

măsuri pentru formarea și transportarea conform destinației a lotului de ajutor umanitar prin 

mijloace proprii și/sau contractări cu suportul multilateral din partea organizațiilor 

internaționale. 

2.4. Ministerul Finanțelor în comun cu Ministerul Afacerilor Interne, prin 

intermediul Serviciului Vamal și al Inspectoratului General al Poliției de Frontieră, vor 

asigura îndeplinirea operativă a formalităților de trecere peste frontieră a bunurilor  

transportate. 

2.5. Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene va coordona cu partea 

ucraineană aspectele ce vizează transmiterea oficială a lotului de bunuri materiale și va 

asigura transmiterea oficială a lotului de bunuri materiale către reprezentanții Ucrainei. 

2.6. În temeiul pct. 5 din Regulamentul privind gestionarea fondurilor de urgenţă ale 

Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.862/2015, Ministerul Finanțelor va aloca, 

din fondul de rezervă al Guvernului, Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al 

MAI mijloace financiare în sumă de 48,0 mii lei pentru achitarea cheltuielilor de transport 

suportate în scopul transportării ajutoarelor umanitare acordate Ucrainei în baza 

documentelor confirmative prezentate. 

Subpunctul 2.6  modificat (completat) prin pct.1 din Dispoziția Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova nr. 79 din 21 august 2023. 
 

2.7. Ministerul Finanțelor va aloca Agenției Rezerve Materiale costul bunurilor 

materiale eliberate cu titlu de deblocare din rezervele de stat și de mobilizare în sumă de 



 

 

5615,3 mii lei, mijloace financiare ce urmează a fi utilizate pentru completarea rezervelor de 

stat și de mobilizare. 

 

3. Dispoziția nr. 45 din 31 octombrie 2022 a Comisiei pentru Situații Excepționale se 

modifică după cum urmează: 

3.1. la subpunctul 1.1, cuvintele „ce nu corespund activității zilnice a” se exclud; 

3.2. subpunctul 1.3 va avea următorul cuprins:  

 „1.3. Prin derogare de la art. 33 alin. (2) din Legea nr. 308/2017, entitățile raportoare 

specificate la art. 4 alin. (1) lit. a), c), g) și i) din Legea nr. 308/2017 se vor abține de la 

executarea activităților și tranzacțiilor clienților - persoane fizice și juridice supuse 

sancțiunilor conform listei din anexa nr. 1, pentru un termen de până la 5 zile lucrătoare, cu 

informarea imediată a Serviciului Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor, dar nu mai 

târziu de 24 de ore de la momentul identificării și aplicării măsurii corespunzătoare.  

 Totodată, cu referire la persoanele în privința cărora există suspiciuni că sunt 

asociate persoanelor fizice și juridice supuse sancțiunilor, conform listei din anexa nr. 1 la 

prezenta Dispoziție, entitățile raportoare specificate la art. 4 alin. (1) lit. a), c), g) și i) din 

Legea nr. 308/2017 se vor abține de la executarea activităților și tranzacțiilor acestora ce 

vizează achitarea dividendelor, înstrăinarea de bunuri imobile, mobile și valori mobiliare, 

inclusiv prin utilizarea instrumentelor juridice de cesiune sau împrumut, precum și operarea 

unor modificări esențiale în structura proprietății, realizate de către persoanele respective 

pentru un termen de până la 5 zile lucrătoare, cu informarea imediată a Serviciului Prevenirea 

și Combaterea Spălării Banilor, dar nu mai târziu de 24 de ore de la momentul identificării 

și aplicării măsurii corespunzătoare.”; 

3.3. la subpunctul 1.4, după cuvintele „persoanele vizate” se introduce  textul „în 

subpct. 1.1. și 1.2”; 

3.4. la subpunctul 1.5, textul „cote-părţi în capitalul social al persoanelor juridice, şi 

a înregistrării drepturilor asupra acestora,” și  textul „și 1.4” se exclud; 

3.5. la subpunctul 1.6, după cuvintele „va informa Guvernul” se introduc  cuvintele 

„și Serviciul de Informații și Securitate”, iar după textul „subpct.” –  textul „1.4 și”.  

 

4. Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova sunt 

obligatorii și executorii pentru conducătorii autorităților administrației publice centrale și 

locale, ai agenților economici, ai instituțiilor publice, precum și pentru cetățeni și alte 

persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova. 

5. Prezenta dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe pagina 

web oficială a Guvernului. 

 

Prim-ministru, 

Președinte al Comisiei       Natalia GAVRILIȚA 

  



 

 

Anexa nr. 1 

Alocări financiare pentru centrele de plasament temporar pentru persoane refugiate, instituite de 

autoritățile publice locale de nivelul al doilea 

Nr. 

d/o 

Autoritatea administrației publice locale Total mijloace financiare pentru 

întreținerea centrelor de plasament 

temporar pentru persoane refugiate, 

mii lei, pentru luna decembrie 2022 

1 Consiliul raional Anenii Noi 129,5 

2 Consiliul municipal Bălți 1462,3 

3 Consiliul raional Strășeni 64,5 

4 Consiliul raional Dondușeni 219,0 

5 Consiliul raional Telenești 35,8 

6 Consiliul raional Florești 43,3 

7 Consiliul raional Glodeni 358,8 

8 Consiliul raional Hîncești 275,4 

9 Consiliul raional Orhei 131,9 

10 Consiliul raional Ștefan Vodă 152,5 



 

 

11 Consiliul raional Taraclia 53,7 

12 Consiliul raional Basarabeasca 72,2 

13  Consiliul raional Călărași 142,8 

14 Consiliul raional Cahul  720,2 

15 Consiliul raional Rîșcani  90,5 

 
Total: 3952,4 

 

  



 

 

Anexa nr. 2 

Alocări financiare pentru centrele de plasament temporar pentru persoane refugiate, instituite de 

autoritățile publice de nivelul întâi 

Nr. 

d/o 

Autoritatea administrației publice locale Total mijloace financiare pentru 

întreținerea centrelor de plasament 

temporar pentru persoane refugiate, mii 

lei, pentru luna decembrie 2022 

1 Primăria Anenii Noi 41,8 

2 Primăria satului Costești, raionul Ialoveni 156,0 

3 Primăria satului Copceac, UTA Găgăuzia 58,3 

4 Primăria municipiului Cahul 32,5 

5 Primăria comunei Greblești, raionul 

Strășeni 

38,7 

 
Total: 327,3 

 

  



 

 

Anexa nr.3 modificată (expusă în redacție nouă) prin subpct.6.7 din Dispoziția Comisiei 

pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 65 din 3 aprilie 2023. 

 

Anexa nr. 3 

Alocări financiare pentru centrele de plasament temporar pentru persoane refugiate, create de instituțiile 

publice din subordinea autorităților publice centrale, întreprinderile de stat, societățile cu capital majoritar 

de stat, organizațiile necomerciale 

  

Nr. 

d/o 

Entitatea ce gestionează centrul de plasament 

temporar pentru persoane refugiate 

Suma, mii lei, pentru lunile 

noiembrie – decembrie 2022 

1 ÎS Sanatoriul preventiv de bază 

„Constructorul” (decembrie 2022) 

217,7 

2 ÎS Hotelul „Zarea” (decembrie 2022) 183,7 

3 IP Academia de Studii Economice din 

Moldova (noiembrie 2022) 

110,8 

4 IP Universitatea Tehnică a Moldovei 

(decembrie 2022) 

93,4 

5 IP Universitatea pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” (decembrie 2022) 

74,5 

6 IP Școala profesională or. Criuleni (decembrie 

2022) 

335,2 

7 Colegiul Tehnologic din Chișinău (decembrie 

2022) 

89,6 

8 Asociația Obștească „SAREPTA” (decembrie 

2022) 

126,3 

9 Asociația Obștească „EL-ȘADAI” (noiembrie 

2022) 

2,0 



 

 

10 Asociația Obștească „DEMOS” (decembrie 

2022) 

22,0 

11 Asociația Obștească „Sos Autism” (decembrie 

2022) 

32,2 

12 Asociația Obștească „Pro Valoare” 

(decembrie 2022) 

37,5 

13 Fundația „GRAȚIA” (decembrie 2022) 34,5 

Total 1359,4”. 

 

Anexa nr. 3 modificată prin subpct.6.7 din Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale 

a Republicii Moldova nr. 65 din 3 aprilie 2023.  



 

 

Anexa nr. 4 

Alocări financiare pentru centrele de plasament temporar pentru persoane refugiate, create de 

instituțiile bugetare din subordinea Ministerului Educației și Cercetării 

Nr. 

d/o 

Entitatea ce gestionează Centrul de plasament 

pentru persoane refugiate (CPTPR), din subordinea 

Ministerului Educație și Cercetări 

Suma, mii lei, pentru luna 

decembrie 2022 

1 Centrul Sportiv de pregătire a loturilor Naționale a 

Ministerului Educației și Cercetării 

14,2 

 

  



 

 

Anexa nr. 5 

Alocări financiare pentru centrele de plasament temporar pentru  persoane refugiate, create de 

instituțiile bugetare din subordinea Ministerului Muncii și Protecției Sociale 

Nr. 

d/o 

Entitatea ce gestionează Centrul de plasament 

pentru persoane refugiate (CPTPR), din subordinea 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale  

Suma, mii lei, pentru luna 

decembrie 2022 

1 Centrul de plasament pentru persoane vârstnice și 

persoane cu dizabilități, mun.Chișinău  

140,0 

 

Denumirea Anexei nr. 5 se modifică (se substituie) prin pct. 9 din Dispoziția Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova nr. 59 din 31 ianuarie 2023. 

 

  



 

 

Anexa 6 

 

Lista bunurilor  

propuse pentru a fi transmise autorităților din Ucraina în calitate de ajutor umanitar, (donație), din 

gestiunea Inspectoratului General pentru Situații de Urgență și Agenției Rezerve Materiale 

Nr. 

d/o 

Denumirea 

materialului 
U/M C-tea 

Preț / unitate 

(MDL) 

Suma 

(MDL) 

Preț / 

unitate 

(euro) 

Suma 

(euro) 

volum 

(m.c.) 

masa 

(kg) 

 I Inspectoratul General pentru Situații de Urgență al Ministerul Afacerilor Interne 

1 Cort Alabama gr.1 (set 2 

cutii)  a/u (Germania) 

buc. 1 55 239,77 55 239,77 2 706,94 2 706,94 20,5 7606 

2 Cort Alabama gr.2 (set 2 

cutii)  a/u (Germania) 

buc. 11 55 239,77 607 637,47 2 706,94 29 776,37 

3 Cort Alabama gr.3 (set 2 

cutii)  a/u (Germania) 

buc. 6 55 239,77 331 438,62 2 706,94 16 241,66 

4 Cort Alaska 1 (set 3 

cutii)  a/u (Germania) 

buc. 25 55 239,77 1 380 994,25 2 706,94 67 673,57 

5 Cort Arcanzas 2   (set 1 

cutie + 1sac)  a/u 

(Germania) 

buc. 2 55 239,77 110 479,54 2 706,95 5 413,89 

6 Cort Arcanzas 5  (set 2 

cutii + 1sac)  a/u 

(Germania) 

buc. 4 55 239,77 331 438,62 4 060,42 16 241,66 

7 Cort Arcanzas 6  (set 2 

cutii + 1sac)  a/u 

(Germania) 

buc. 2 55 239,77 110 479,54 2 706,95 5 413,89 

8 Cort Colorado  (set 3 

cutii + 1sac)  a/u 

(Germania) 

buc. 18 55 239,77 994 315,86 2 706,94 48 724,97 

9 Cort MUZ 170 (set 1 

cutie + 1sac)  a/u 

(Germania) 

buc. 2 51 042,14 102 084,28 2 501,25 5 002,49 

10 Cort MUZ 220 (set 1 

cutie + 1sac)  a/u 

(Germania) 

buc. 7 51 042,14 357 294,98 2 501,24 17 508,71 

11 Cort MUZ 230 (set 1 

cutie + 1sac)  a/u 

(Germania) 

buc. 4 51 042,14 204 168,56 2 501,25 10 004,98 

12 Cort MUZ 280 (set 1 

cutie + 1sac)  a/u 

(Germania) 

buc. 6 51 042,14 306 252,84 2 501,25 15 007,47 

13 Cort MUZ 290 (set 1 

cutie + 1sac)  a/u 

(Germania) 

buc. 6 51 042,14 306 252,84 2 501,25 15 007,47 

14 Cort MUZ 340 (set 1 

cutie + 1sac)  a/u 

(Germania) 

buc. 3 51 042,14 153 126,42 2 501,24 7 503,73 

15 Covorașe de dormit, 

șezut (Elvetia)  a/u 

buc. 1000 79,06 124 519,50 6,10 6 101,89 7 1000 

16 Manusi medicinale 

(Croatia)  a/u 

buc. 3275 1,21 3 962,75 0,06 194,19 0,1 30 

17 Masca de protectie 

(Germania)  a/u 

buc. 498000 0,85 420 988,06 0,04 20 629,89 10 1378 

18 Prosop  (Spania)   a/u buc. 2990 42,58 135 816,20 2,23 6 655,47 8,33 767 

19 Salopeta lavabila 

(Portugalia)  a/u 

buc. 2000 284,94 569 883,87 13,96 27 926,31 6 570 



 

 

20 Set de iarnă p/u corturi 

(Italia)  a/u 

set 90 3 453,46 310 811,14 169,23 15 230,84 13,5 3000 

21 WC portativ a/u buc. 20 1 770,12 37 172,52 91,08 1 821,58 1,62 100 

22 Complect de veselă din 

aluminiu a/u 

set 4 247 278,84 1 184 244,24 13,66 58 032,13 5 750 

23 Cort modular cu sistemă 

de montare a/u 

buc. 9 106 354,54 957 190,86 5 211,75 46 905,72 27 900 

24 Lampă mare НСП 

11x200 

buc. 41 14,88 609,99 0,73 29,89 1,2 20,5 

25 Lampă mare НСП 

02x160 

buc. 103 4,00 412,00 0,20 20,19     

26 Cearșaf a/u buc. 180 23,76 4 276,80 1,16 209,58 1,44 200 

27 Față de pernă buc. 277 9,79 2 711,83 0,48 132,89 

28 Cizme de guma a/u buc. 120 330,62 39 674,40 16,20 1 944,18 1,44 240 

29 Pernă buc. 24 62,72 1 505,28 3,07 73,76 0,5 5 

30 Plapumă p/u pat a/u buc. 260 67,59 17 573,40 3,31 861,16 2,88 225 

31 Saltea buc. 74 169,85 12 568,90 8,32 615,92 3,51 600 

32 Cizme de gumă per. 240 151,23 36 295,58 7,41 1 778,61 2,88 480 

33 Cizme de gumă per 316 330,62 104 475,92 16,20 5 119,69 4,32 632 

34 Cort p/u tabară buc. 197 154,89 30 513,06 7,59 1 495,25 17,7 2170 

35 Cort verde a/u buc. 2 26 690,35 53 380,70 1 307,92 2 615,84 1,04 200 

  SUBTOTAL     888 446,90 9 399 790,59 44 897,20 460 

622,78 

135,96 20873,5 

 II Agenția Rezerve Materiale 

1 Stații electrice mobile 

2kW, de încărcare pe 

benzină, ESB-2VZ  

buc 2 10000,00 20000,00 486,76 973,51 2,80 1600,00 

2 Stații electrice mobile 

2kW, de iluminare pe 

benzină, ESB-2VO  

buc 14 10000,00 140000,00 486,76 6814,58 24,50 23450,00 

3 Stație electrică mobilă 

4kW, de încărcare, pe 

benzină ESB-4VZ 

buc 3 14000,00 42000,00 681,46 2044,37 5,50 2400,00 

4 Stație electrică AD-30S buc 1 240000,00 240000,00 11682,13 11682,13 5,50 1500,00 

4 Pompă centrifugăNȚS-4 buc 3 11000,00 33000,00 535,43 1606,29 1,40 615,00 

5 Pompă centrifugăNȚS-2 buc 1 11500,00 11500,00 559,77 559,77 0,80 276,00 

6 Săpun de rufe 72% 

(200gr) 

tone 5 55000,00 275000,00 2677,15 13385,77 15,00 5000,00 

7 Pachet de pansament cu 

o pernuță individual 

buc 40 000 4,00 160000,00 0,19 7788,09 20,00 1072,00 

8 Conductor P-272 km 123,25 3260,00 401795,00 158,68 19557,59 70,00 22200,00 

9 Conductoare de aparataj 

AMPV 6,0 

km 1,5 2340,00 3510,00 113,90 170,85 5,00 12,90 

10 Conductoare de aparataj 

AMPPV 2x2,5 

km 1,8 2040,00 3672,00 99,30 178,74 57,60 

11 Conductoare de aparataj 

APV 2x1,5 

km 3,5 3980,00 13930,00 193,73 678,05 3465,00 

12 Conductoare de aparataj 

PV 1x2,5 

km 2,4 5960,00 14304,00 290,11 696,25 76,80 

13 Conductoare de aparataj 

PV 3x1,5 

km 10,5 13260,00 139230,00 645,44 6777,10 1155,00 

14 Conductoare de aparataj 

PV 3x2,5 

km 7,5 20770,00 155775,00 1010,99 7582,43 960,00 

15 Izolatoare de tensiune 

joasă, din porțelanTF-20 

buc 12000 21,00 252000,00 1,02 12266,24 15,00 7870,00 

16 Cablu de oțel d.11,0mm kg 500 130,00 65000,00 6,33 3163,91 0,50 500,00 

17 Cablu de oțel d.14,0mm kg 50 124,20 6210,00 6,05 302,28 50,00 

18 Cablu de oțel d.12,0mm kg 50 131,00 6550,00 6,38 318,82 50,00 



 

 

19 Cablu de forță armat 

AAB 3x25 

km 1,9 5330,00 10127,00 259,44 492,94 2,00 1600,00 

20 Cablu NRȘM 16x2,5 km 0,98 232470,00 227820,60 11315,60 11089,29 3,00 1600,00 

21 Cablu NRȘM 3x6 km 0,8 40210,00 32168,00 1957,24 1565,79 1,00 400,00 

22 Conserve din carne 

înăbușită de porc 

(1/525gr) 

buc 9 950 74,87 744956,50 3,64 36261,16 30,00 5224,00 

23 Conserve „Sardina” în 

ulei (1/240gr) 

buc 83 334 31,40 2616687,60 1,53 127368,68 208,00 20000,00 

  SUBTOTAL     681 636,47 5 615 235,70 33 179,02 273 

324,62 

410,00 101 134,30 

  TOTAL      1 570 083,37 15 015 026,29 78 076,22 733 

947,40 

545,96 122 007,80 

 

  



 

 

Anexa 7 

 

Lista bunurilor propuse pentru a fi transmise autorităților din Ucraina în calitate de ajutor 

umanitar, (donație), din gestiunea Ministerului Sănătății 

Nr. 

d/o 
Denumirea materialului U. M. C-tea 

Preţ/ 

unitate 

(Lei) 

Suma 

(Lei) 

Pret/ 

unitar  

(EURO) 

Suma 

(EURO) 

Volum 

(m.c.) 

Masa 

(kg) 

1 
Acid ascorbic, sol.inj. 5%, 2 ml, N5 

(Jurabek Lab.) 
Cut. 7 128 10,49 74 749,34 0,52 3 706,56 0,76 201,00 

2 
Chloramax-2 mg, comp. N30  (GLS 

Pharma Ltd) 
Cut. 128 195,19 24 983,74 9,68 1 239,04 0,10 10,50 

3 
Kaspargin-452 mg+400 mg/10 ml, 

sol.inj. N10 (penal) (Jurabek Lab.) 
Cut. 903 51,93 46 896,26 2,58 2 329,74 0,28 130,55 

4 

Deproteinized calf blood extractives- 

40mg/5ml № 5  (Wuhan Humanwell 

Pharm) 

Cut. 870 161,79 140 755,02 8,03 6 986,10 0,24 64,32 

5 
Levofloxacina, sol.perf., 5 mg/ml, 100 

ml (NCPC), N1 
Fl. 13 200 11,55 152 422,75 0,57 7 524,00 5,19 1 689,60 

6 
Ofloxacină, sol.perf. 2 mg/ml, 100 ml, 

N1 
Fl. 15 000 19,20 287 939,17 0,95 

14 

250,00 
5,90 1 920,00 

7 
Pranogir,sirop,50 mg/ml,180 ml N1 Fl. 2 989 58,60 175 154,36 2,91 8 697,99 

2,82 1 384,40 
Pranogir, sirop, 50 mg/ml,180 ml N1 Fl. 307 58,61 17 992,43 2,91 893,37 

8 

Pranogir 500 mg, N5x4  (ABC 

Farmaceutici SpA) 
Cut. 241 37,52 9 042,65 1,86 448,26 

0,13 11,70 
Pranogir 500 mg, N5x4  (ABC 

Farmaceutici SpA) 
Cut. 54 34,22 1 847,97 1,70 91,80 

9 Pofol I.V. 10 mg/ml, 50 ml,N1 Fl. 1 360 53,55 72 826,74 2,66 3 617,60 0,49 178,50 

10 

Pospenem inj 1000mg, 

N10(Meropenemum) 
Cut. 522 620,67 323 989,36 30,79 

16 

072,38 
0,68 148,90 

Pospenem inj 1000 mg, 

N10(Meropenemum) 
Cut. 8 620,69 4 965,50 30,79 246,32 

11 

Pospenem inj 500 mg, 

N10(Meropenemum) 
Cut. 11 549,24 6 041,62 27,24 299,64 

0,32 73,20 

Pospenem inj 500 mg, 

N10(Meropenemum) 
Cut. 3 549,24 1 647,72 27,24 81,72 

Pospenem inj 500 mg, 

N10(Meropenemum) 
Cut. 10 572,74 5 727,42 28,41 284,10 

Pospenem inj 500 mg, 

N10(Meropenemum) 
Cut. 15 572,74 8 591,14 28,41 426,15 

Pospenem inj 500 mg, 

N10(Meropenemum) 
Cut. 4 549,30 2 197,21 27,25 109,00 

Pospenem inj 500 mg, 

N10(Meropenemum) 
Cut. 17 437,61 7 439,36 21,71 369,07 

Pospenem inj 500 mg, 

N10(Meropenemum) 
Cut. 5 452,57 2 262,83 22,45 112,25 

Pospenem inj 500 mg, 

N10(Meropenemum) 
Cut. 15 452,41 83 695,42 22,44 336,60 

12 Rinalgit, comprimate, 10 mg, N10x2 Cut. 1 988 21,54 42 816,52 1,07 2 127,16 0,25 33,60 

13 

Sulfat de bariu 88.9g/100g 

pulb./susp.orala 95 g N1 (S.C. 

Meduman S.A.) 

Cut. 1 258 51,31 64 545,20 2,55 3 207,90 

1,42 415,92 
Sulfat de bariu 88.9g/100g 

pulb./susp.orala 95 g N1 (S.C. 

Meduman S.A.) 

Cut. 792 51,30 40 625,99 2,54 2 011,68 



 

 

Sulfat de bariu 88.9g/100g 

pulb./susp.orala 95 g N1 (S.C. 

Meduman S.A.) 

Cut. 120 51,39 6 167,10 2,55 306,00 

14 
Sisteme de perfuzie a solutiilor cu ac 

metalic, L-tub-150cm 
Set 140 000 1,32 184 670,37 0,07 9 800,00 22,82 3 360,00 

  TOTAL     6 246,72 1 789 993,19 309,88 
85 

574,43 
41,40 9 622,19 

 


